Mutuus ut fieri valeat redeuntibus illis  
 Abscessus, comitum patriam sic quisque revisat.  
 Illoc statuunt fieri, Roberti namque regressus  
 Protrahitur nimium, diuturna negotia rerum  
 Absumendarum sint illis causa suarum.  
 Tempore Robertus multis intentus in illo  
 Præcipuas contra Jordanem bella gerendi  
 Curas, infectum nil dimissurus, habebat,  
 Propterea Latio non ipse redire volebat,  
 Jordanis princeps perterritus advenientis  
 Henrici fama, non armis obviat illi  
 Ut sese finesque suos tutetur ab illo,  
 Sed firmæ secum componentes fæderia pacis  
 Illi se subigit; genitus conceditur obses,  
 Et cum prole dedit solidorum munera multa  
 Illoc, ne privetur dominatus jure paterni  
 Fecit, si regi sit ad Appula transitus arva.  
 Et quia Jordanis ditioni cesserat ejus,  
 Dux hujus terras ferro populatur et igni  
 Inde nepos petit pacem, recipitque petilam  
 Gregorio papæ, sedatis omnibus ante  
 Quam repetat fines Græcorum; supplicat orans  
 Dedicet ecclesiam, quam fecerat hic ad honorem  
 Matthei sancti, placidus favet ille precanti.  
 His ita completis, animos intendit ad illud  
 Propositum, quod mente diu tractarat agendum.  
 Electos igitur nautas, et quos magis aptos  
 Militiae novit, secum facit ire Tarentum:  
 Huc cum gente sua navis convenerat omnis,  
 Classis magnificos ibi militiæque paratus  
 Instructi, expensis naves impletur et armis.  
 Portum Brondisi qui tutior esse videtur  
 His comitatus adit; transire veretur Hydronti  
 Quo brevior transcursus erat, quia tempus adesse  
 Cœperat autumni, tranquilla recesserat æstas;  
 Unde timens ratibus, mora ne qua noceret Hy-

[droni]

Ex tempestatis subitis incuribus orta  
 In portu tuto fit tutus classe recepta,  
 Exspectat fatus prudenti mente secundos.  
 Inde valefaciens uxori littore stanti,  
 Restantique simul populo cum conjugé, coepit  
 Finibus Asoniis jam non redditurus abiit.  
 Armatis centum viginti navibus æquor  
 Transfretat Adriacum genito comitanè Rogero,  
 Qui patris esse sequax armorum strenuitate  
 Et placida cunctis affabilitate studebat.  
 Duxit præterea naves, oneraria quarum  
 Lex erat; has et equis sumptuque replevit et ar-

[mis]

Et variis rebus quas æquoris exigit usus.  
 Æquore transvectus exercitus ille, coegit  
 Quem ducis egregii servabat filius alter.  
 Exegere fere menses in littore binos,  
 Tempestate gravi bellum differre coacti.  
 Temperie placida portum redeunte relinquent,  
 Et contra Venetum naves, Danaumque chelindros  
 Certamen navale parant, dux quinque triremes  
 Præcit, ducentas commisit quinque Rogero,

A Roberto totidem fratri, totidem Boamundo.  
 His aderant ratium suffragia juncta minorum.  
 Innumeræ bello Danai duxere chelindros.  
 Altera turba novem confisa triremibus altis,  
 Quas habiles bello magis esse Venetia novit,  
 Roberti naves dum conspicit inferiores  
 Esse suis, audacter eis congressa resistit,  
 Atque interpositis Danaum præfulta chelindris,  
 Jactibus innumeris telorum desuper hostes  
 Sauciat, et ferri se pondera magna minatur  
 Jacturam, ne classis eis inimica propinquet.  
 Vix in ea navi quæ fert ad bella Rogerum  
 Quilibet illæsus reperitur, et ipse lacerto  
 Saucius, obstanti stat cedere nescius hosti;  
 Immemor illati sibi vulneris, ardor honoris,

B Quantus adesse solet victoribus, incitat illum.  
 Hunc pater insigni decoratus sœpe triumpho  
 Accit, et accitum majori classe chelindros.  
 Dissociare jubet; patris impiger ille jubentis  
 Jussa sequi properans, cum quinque triremibus

[illis.]

Quæ sibi commissæ fuerant, inferre chelindris  
 Bella parat; Danai nihil hoc pugnante repugnant,  
 Sed passim fugiunt, ut aves obstante volanti  
 Non audent aquilæ, cursuque latere fugaci  
 Coguntur leporis, dum ne rapiantur, aduncis  
 Unguis et rostro metuunt cibus esse voraci.  
 His ita dimotis stat sola Venetica classis.

Robertus genitique sui dum stare fugatis  
 Græcorum ratibus solas videre triremes,  
 C Invasere suis cum navibus acriter illas;

Tamque suit vehemens impulsus impetus barum,  
 Ut septem mersis non posse Venetica classis  
 Elabi speret, solis sed stare duabus

Navibus ad bellum nil profuit, hostibus omnes  
 Cedere coguntur; solito dux more triumphat.

Classe triumphata secum duo millia victor  
 Ad portum dicit de pugnatoribus istis,  
 Qui magis obstiterant, quorumque audacia maior.

Præter eos alios quingentos annumeravit,  
 Qui capti fuerant. Septem, fugientibus Argis,  
 Argolicæ naves sunt hoc certamine captæ.

Qui castrum Coris servare fideliter illi  
 Solliciti fuerant solvuntur ab obsidione  
 Quam passi fuerant, dux dum metuendus abesset.

D Exin victrices et vietas ducere naves  
 Procurat, tulit stationibus ut locet illas  
 Temporis hiberni dux incumbente pruina.

Has ratione sagax Glycæum dicit ad annem:  
 Naves et nautas ibi collocat; et remorari,

Dum placide redeant æstatis tempora, jussit.  
 Ipse suos equites hiemali tempore secum  
 Bunditiam ducit mansurus, ibique moratur.

Clicæo populum, fuerat qui proximus amni,  
 Asperior solito languere pruina coegit.

Frigoris atque famis pars maxima passa labores,  
 Interit, et tantæ crescent incommoda pesti.  
 Ut prius exactus mensis quam tertius esset;

Sunt præventa decem quasi millia morte virorum.

Nec reliquias tantæ necis est exercitus expers.  
Namque brevi morbus communis clade peremis  
Quingentos equites, nec non ignobile vulgus  
Magna parte ruit; nec eques, nec nauta, nec ullus  
Vir valet instantis lethi vitare ruinam.  
Nulla tamen frangunt ducis infortunia mentem,  
Fortis et in casus manet imperterritus omnes.  
Filius ægrotans poscit Boamundus ut ipsum  
Italiæ remeare pater permittat ad oras,  
Quæ medicis multis medicaminibusque redundat.  
Ille licet nolens consentit abire volenti,  
Tam claræ sobolis cupiens reparare salutem.  
Danda recessuro dedit. Hoc absente Rogerum  
Jussit adire suo cum milite Cephaloniæ,  
Ut tanta fuerat quæ tempestate rebellis.  
Victa refrenetur, hæc insula dum capietur.  
Undique terrendas Græcorum noverat urbes.  
Jussa patris sequitur, jussaque Rogerus ad urbem  
Cum ducis agminibus properavit, et obdidit illam.  
Dux repetit positas Glycæo flumine naves,  
Et studet inclusas abducere, non minus undis  
Quam terris avidus Græcos domitare tumaces.  
Bella parare ferox et equis et classe laborat.  
Navibus adductis turbetur ut insula queque,  
Conferat et fisco ducis imperiale tributum.  
Temporis æstivi reditu defecit aquarum  
Copia, nec tantis jam deduit alveus undis  
Ut fluvio nautæ valeant deducere naves.  
Dux qui difficultem facilem facit arte labore,  
Dum fluvium solitis cognovit egere fluentis  
Namque meatus aquæ brevis arcu fauce fluebat,  
Multos afferri palos et ab amnis ultraque  
Margine consigi connexos vimine jussit,  
Et multis multa præcisis arbore ramis  
Composuit crates, et arenis desuper implet,  
Sic aqua lascive dispersa resertur in unum.  
Alveus altior hinc, cœpitque capacior esse,  
Cogitur unde viam præbere meabilis unda  
Navibus, illæsæque maris revehuntur ad undas.  
Vir venerabilis hoc in tempore papa Salerni  
Gregorius moritur (118), quem nec persona nec

[auri]

Unquam flexit amor, justum servare rigorem  
Semper proposuit, non cor dare lata valebant  
Absque modo letum, nec tristia reddere moestum :  
Sulator moesti, lucis via, doctor honesti,  
Legibus areebat tumidos, humilesque sovbat :  
Terror iniquorum, clypeus fuit ille proborum,  
Atque salutiferi spargendo semina verbi,  
Nunquam cessavit populum revocare fidem  
A virtutis ad eos quibus itur ad æthera mores,  
Vitaque doctrinæ non discordare solebat.  
Non fuit instabilis vel arundineæ levitatis.  
Dux non se lacrymis audita forte coeret  
Morte viri tanti; non mors patris amplius illum  
Cogeret ad lacrymas, non filius ipse, nec uxor,  
Extremos etsi casus utriusque videret.

A Magnus erat de morte dolor, quia magnus amors,  
Vivere dum licuit, nexus conjunxerat illos.  
Alier ab alterius nunquam discessit amore  
Firmatæ quondam post mutua fœdera pacis.  
Ecclesia Sancti Matthæi papa sepultus  
Nobilitat tanti thesauro corporis urbem.  
Hanc quia translatus Matthæus apostolus alti  
Nominis esse facit, meritumque vicarius iste  
Auget ibi positus, præ cunctis urbibus unam  
Dux elegisset, sibi vivere si licuisset.  
Verum Gregorii post mortem præsulii illi  
Ad loca non licuit Latii dimissa redire.  
Continuis hujus soboles generosa Rogerus  
Perterrere minis non cessat Cephaloniæ :  
**B** Insula Roberto proponitur esse petenda,  
Ad quam missus erat capiendam filius ejus :  
Navim condescens, quam castra revisere poesit,  
Febre prius capit; flagrare canicula servens  
Cœperat, æstiva cujus savissimus ardor  
Tempestate solet mortalibus esse nocivus ;  
Uxor ab Italia non multo venerat ante,  
Et castris aderat, dum nati castra revisit  
Dux, quibus exierat populo cum classe relicto.  
Hæc ubi Robertum cognovit febricitare,  
In quo tota sui sita spes erat, utpote tanto  
Conjuge, discussis flens vestibus, acceleratis  
Cursibus accessit, quæ defecisse maritum;  
Extremosque videns casus instare propinquos,  
Ungue genas lanians, impexos scissa capillos  
**C** Proh dolor ! exclamat, quid iniibo miserrima, vel  
Infelix potero discedere? nonne Pelasgi Igno  
Audita me morte tui, natumque, tuumque  
Invadent populum, quorum tu gloria solus  
Spes, et robur eras, tua quos presentia fovit,  
Extremis positus quia te præsente tuorum  
Hostis nemo minas, congressus nemo timebat?  
Pluribus et quamvis acies adversa catervis  
Obsita non paucis, tua quos animatio tutos  
Fecerat, audebant committere bella, nec unquam  
Te viso potuit mundana resistere virtus.  
Filius ecce lupis sinitur rapiendus, et uxor,  
Et populus nunquam sine te securus habendus,  
Te quia, qui populi fueras audacia nostri,  
Amisso populus non audax esse valebit.

**D** Quodlibet ignavum poterit præcellere vulgus,  
Impia mors homini, quo tot percunte peribunt,  
Parce, precor, precibus quæ condescendere nescis,  
Exspecta saltem dum nos ad nostra reducat,  
Ut locus excipiat nos post sua funera tutus.  
Ah miseram! frustra precor hanc, ingrata precanti:  
Cum semper fuerit, nullique pepercit unquam:  
Nec minus ei flenti flens cum genitricे Rogerus  
Magnos cum gemitu clamores tollit ad astræ,  
Se prius orbatum lacrymans patre, quam vel ha  
bendi  
Parta, vel ad plenum sit gnarus habenda parandæ,  
Sectarique sciæ virtutis facta paternæ.

Astantis populi lacrymas quis lumine sicco  
Inspiceret? quis tam patiens, tam ferreus esset,  
Ut non mœstitudinem tot passis compateretur?  
Inter tot lacrymas cum corpore sanguine Christi  
Accepto, moriens vita spoliatur amica:  
Sic et in exsilio robusti principis artus  
Spiritus exutus dimittit, et exanimatur (119),  
Qui fortis animos aliis inferre solebat,  
Se præsente suis nil passus adesse timoris.  
Non remanere viri Græcorum partibus uxor  
Corpus passa, suis conatur reddere terris,  
Quamque magis celerem cognoverat esse galeram  
Scandit, ibi posito Roberti corpore transit,  
Mortuus ut rediens Latio solatia præstet,  
Cui non fas vivo fuit ad sua regna reverti.  
Castra Rogerus adit patris, interitusque paterni  
Notitia populum communicat anxius omnem.  
Consiliumque petit, privandum namque fatetur,  
Ni redeat propere, se juris honore paterni,  
Heredem cuius pater hunc indixerat esse.  
Illi promittunt omnes se corde fideli,  
Sicut ser vierant patri, servire paratos,  
Si que coadjutor transgressibus æquoris illis  
Unanimes rogitant; populo favet ille roganti.  
Se tamen exspectet, dum Cephalonia petatur  
Insula, qua socios dimiserat, obsecrat omnes.  
Et nullius, ait, fidei me jure vocare  
Deberet populus dimissus in obsidione,  
Abscedens ejus si castra revisere nolle,  
Et patris interitum, quem vobis notificavi,  
Discessumque meum non illis notificarem.  
His dictis ad castra suæ reddit obsidionis,  
Defunctumque patrem, se velle recedere pandit.  
Acturos referunt se quisque quod egerit ille  
Obsequique sui cœptis desistere nolle,  
Si condigna tamen sibi convenientia detur.  
Taliter amoto sua castra petente Rogero,  
Gens alias castis tanto remorata pavore  
Concuditur, quod se nullatenus emorituram  
Elapsum sperat, quasi vita salusque negetur:  
Qinnes si Danai, gens Persica, gens Agarena

A Hos invasissent, et ab omni climate mundi  
Affueret populus, peteretque armatus incermes,  
Non illa bæ formido forct formidine major,  
Mors unius erat multorum causa pavoris:  
Innumeræ gentes, duce qui vivente solebant  
Vincere, defumeto paucis obstare timerent:  
Millibus esse decem sic sc̄epe valentior unus,  
Atque fugare viri duo millia mille probantur.  
Hostis ne subeat majori classe cremata  
Territa gens studuit naves servare minores,  
Æquor ut Adriacum transvecta pavore levetur.  
Tantus erat terror, nec opes, nec pallia curant,  
Omnia postponunt, et corpora sola carinis  
Supplicibus precibus poscunt inducere nautas;  
Atque licet naves a terra longius essent,  
B Pars concendit equos, ut perveniatur ad illas,  
Dimissis et equis imponunt corpora tantum.  
Pars natat, ut nando valeat concendere navem.  
Pars tamen illorum major, quia non remeare  
Navibus evaluit, remanens se mancipat Argis.  
Quique tinebantur timidi servire Pelasgī  
Incipiunt, animi pulsa feritate ferocis.  
Jamque rates furcant secus Appula littora ductæ  
Tempestas tumidum quatit intolerabilis æquor  
Nafragium passi quamplures sunt ibi nautæ.  
Pars hominum cum classe perit, fractaque procellis  
Qua fuerat corpus transvectum nobile, navi,  
In mare delapsum non absque labore cadaver  
Extrahitur, fetor ne prodeat inde nocivus,  
Viscera corque ducis subhumari jussit Hydronti  
C Prædicta consiliis semper prudentibus uxor,  
Et multo reliquum condunt aromate corpus,  
Hinc deportari Venusinam fecit ad urbem,  
Qua fuerant fratrum constructa sepulca priorum:  
Hos prope cum magno dux est subhumatus honore.  
Urbs Venusina nitet tantis decorata sepulcris.  
A Caroli Magni vel tempore Cæsaris unquam  
Nullos terra pares produxit fratribus istis  
Hic subhumatorum fabricata jussibus horum  
Ecclesia cuius decor urbis prænitet hujus:  
Det venie munus rex illi Trinus et Unus.

*Explicit liber quintus.*

Nostra, Rogere, tibi cognoscis carmina scribi  
Mente tibi læta studuit parere poeta:  
Semper et auctores hilares meruere datores;  
Tu duce Romano dux dignior Octaviano,  
Sis mihi, quæso, boni spes, ut fuit ille Maroni.

*Finis.*

(119) Robertus Guiscardus obiit ex Onuphrio et Sigon. anno salut. 1085. Colenutio autem 1082.  
TIBEM.